*De Testareo mōti*

restatio est appellatio. Fama enim multis ante seculis continuata ha-  
bet eam montis molem/que proculdubio magna est: in id celsitudinis  
creuisse/ex urnis aliisque testatis/in quibus impero subditi romano  
populi: tributa romam pretulissent. Et quidem nos eam famam esse  
falsissimam: certius probare non possumus: quod quo auctore/qua insti-  
tutione id factum sit/edoce re. Quantum uero attinet ad fame fallitate  
norunt mecum qui romanorum res gestas legerunt. consueuisse questor-  
res in prouincias mitti/ quibus esset cure tributa exigere/ & siue legi-  
onibus instipendia distribuere: siue in erarium Romam deferre. Mar-  
cus Cato Uticensis/questor in asiam in cyprumque missus/abita a pro-  
uincialibus tributa/non fictilibus urnis gessit: quas homo legum ob-  
seruantissimus/intestacu montis exaggeratione confringeret: sed te-  
nacissimo consutos corio: sacculos in summa nauis puppi gestauit/sub-  
ro ea ratione longissimis alligatos restibus ut/ si naufragio ipse cum nau-  
tis perisset: supernatans subrum ostenderet infundo depositum: & a-  
missio prestanti ciue/ populo nihilominus romano tributorum pecunia  
superesset. Nec solum in externis prouinciis/ sed in italia etiam tribu-  
ta per questores exigebantur. Idque Macrobius in saturnaliis de fide  
seruorum erga dominos tractans indicat Asinio Pollione patuinos co-  
gente ut tributa conferrent/ & propterea dominis latitantibus/ ser-  
uorum nullus inuentus est/ qui libertate proposita dominum proderet.  
Sed obmissa inani & nostro iudicio superflua uane opinionis cofutatione  
quas ad rei ueritatem habemus coniecturas in medium proferamus.  
Plinius in libro trigesimo quinto multa dicit de figulis & plasticis: quo-  
rum opificum uis uerbi a greco interpretata significat eos uel ex terra  
uel gypso/ uel argilla aliquas similitudines/ & formas effigiare. Sed  
quod ad nostram facit intentionem maximum dicit usum fuisse fictiliu  
maioribus/ qui romanorum fundauerunt imperium: adeo ut deorum  
simulacra templorumque ornamenta: & ipsa parietum crustamenta/ ex  
fictilibus conficerentur. Suntque hec pauca Plinii de ea re uerba. Tu-  
rianum Aetium/ a fregeillis/ cui locaret Tarquinius priscus Iouis effi-  
giem in capitolio dedicandam/ fictilem fuisse eam: & ideo non mirari  
solere/ fictiles in fastigio templi eius quadrigas/ de quibus sepe diximus  
ab hoc eodem factum Herculem qui hodie quoque materie nomen in  
urbe retinet/ hec enim tum deorum erant effigies laudatissime. Nec  
penitet nos eorum qui tales deos coluerunt aurum enim & argentum/

ne in diis quidem conficiebant/ durant etiam nunc pluribus in locis talia  
simulacra fastigia quidem templorum etiam in urbe crebra & munita  
mira celatura & arte firmitateque factiore: auro certe innocentiore: &  
infra: Quaeque adhuc diximus: uel assiduitate faciant figularum opera  
& fictilibus dolis ad uina excogitatis: ad aquas tiberis/ ad balnea: ad  
recta costilibus laterculis. Atque Numma Rex septem collegia figularum  
instituit/ quin & defuncti sese multi/ fictilibus solis condi maluerunt/  
maior pars hominum terrenis utitur uasis. Marcus etiam Varro figo-  
los uno in loco fuisse indicat/ cum dicit Venerem myrteam fuisse iter  
figulos: & in myrteam ideo appellari/ quod in locus ille prius myrtis fera-  
cissimus esset: Et Sexti Ruffi urbis Romae descriptio habet in regione  
prima porta capena fuisse uicum uitrariorum. Cum itaque figularum ea  
esse opificii conditionem uideamus: ut longe ab aquis haberi non possit  
cum item eius artis purgamenta/ si nimis multa in aruis dispergantur  
ea reddant ceteris uisibus in utilia: Sin uero in flumen abiciantur: aut  
breui illud compleant: aut difficillime eruantur/ Prudenti consilio factum  
tenemus ut tam multa figularum collegia a Numma Rege instituta: in mir-  
tibetis: & secus fluum/ apudque uitrariorum uicum/ ibi fuerint locata  
ubi nunc testaceum inter montem & tiberim/ uineas uideamus et si Nu-  
me Regis temporibus: quando urbis romane imperium intra uigesi-  
mum lapidem coarctabantur. Figularum collegia fuerunt septem: qua-  
to plura credimus esse addita/ Romani populi multitudine/ non minus  
aucta quam fuerit imperium dilatatum. Hec omnia attente considerantes  
mirari solemus/ cur testatius mos supra fidem eorum qui non uiderunt  
arduis. non in alpe potius insurrexerit. Quae sunt uero nuper Lelius  
Vallensis noster iure consultus/ nunquid ludi thauri quos postremo  
carnispruii dominico die ad eum montem fieri spectabamus/ illi essent  
quorum meminit Marcus Varro/ cui nunc sicut polliciti fuimus respō-  
demus. Ludos quidem taurios ad postrema februaris mensis tempora  
romanos edere consueuisse. Sed quod ex parte superiore loco in ecurie  
& Circi flammii descriptione diximus/ licet ludi appellarentur tauri  
non tauri/ Sed equi curribus iuncti/ a campo martio per ecuriam cur-  
rentes: cum ad septem metas circumacti essent: in circum flammium  
ferebantur. Amplum & uastum nunc ingressi sumus campum/ Dispa-  
per urbem loca describendi: cui parti tantum abest: ut plene satisfacere  
posse confidamus: quod licet ea quae haecenus sunt scripta: multo minora

his que forent reliqua existimamus futura: tamē paucissima in posterū  
certa ostendere speramus: Siquis enim urbis Rome etatis nostre par  
tes singulas uel mēte uel oculis lustrando peruagabitur: ea que populo  
nunc & domibus frequētata sunt a nobis pene intacta intelliget: quod  
quidem nulla a nobis negligentia aut in aduertentia magis factum est/  
q̄ ne ignota impudenter asserere: aut impossibilia uarie & leuiter co  
nari compellamur. Libet tamē aliqua ex parte ipsam scribendi sine an  
tiquis & dignis fide testibus audaciam qualis futura fuerit ostendere.  
Ea in regione omnium presentis urbis populo frequentissime quam  
capitolo exquilis: campomartio: & pantheonē uidemus clausam eccle  
sia est sancti Marci: quam tuus Eugeni pontifex nepos Petrus gōte  
Barba patricius uenetus & sancte Marie noue Cardinalis inhabitat q̄  
Eam scribit Petrus bibliothecarius a Marco pontifi e Romano eius  
nominis primo: iuxta pallaturas fuisse edificatam: & licet multorum ut  
apparet in gentium olim edificiorum ruine: multa nunc cernantur fun  
damenta: quid tamen ille fuerint pallature ignoro. Proximā illi ecclesiā  
basilice duodecim apostolorum nunc inhabitat & cardinalatus titulo te  
net Bisarion ex constantinopoli grecus cui niceno uulgaris est appella  
tio. Quis uero ipsam edificauerit ecclesiam: aut que fuerint edificia/  
quorum ingentia apud eam cernuntur uestigia mihi penitus est igno  
tum & tamen extantia ipsius ecclesie monumenta ante annum trecente  
simum scripta fuisse dicunt inter ipsius ecclesie parochiam & prope  
capitolum Veneris hortū cognomine mirabilem: & multa haud qua  
ignobilia quorum loci & situs nullam scire possumus certitudinem. Ec  
clesiam uero sancti Marcelli quam Nicolaus patria surrentinus & ei  
usdem ecclesie tituli cardinalis appellatione Capuanus inhabitat Scri  
bit Bibliothecarius a Lucina nobili muliere uia salaria fuisse edifica  
tam in catalubio quod mazentii carnifices animalium stabulo habere  
consueuissent quo in sordidissimo loco tentus & passus fuerit Beatus  
Pontifex Marcellus. Sed eius palatium quod idem cardinalis elegantissi  
mum apud sancte Marie inualata ecclesiam edificat: ruine inter ce  
teras urbis conspicue quid olim fuerint nullo in loco scriptum inueni  
mus: & tamē quātū ex Sexti Ruffi descriptione urbis possumus asse  
qui coniectura Isidis templum ibi fuisse tenemus: apud quod in porte  
triumphalis descriptione Vespasianum & Titum triumphatores noc  
te illa que triumphum precessit: quieuisse ostendimus. Scribit enim

Rufus Isidem prope Mineruam Calchidicam fuisse. Seruatq̄ ipsa nūc  
nomen suum Minerua a fratribus sancti Dominici predicatoribus: sub  
glorioso Virginis dei genitricis titulo habitata de cuius ingentibus  
que nunc cernuntur edificiorū ruinis: quid dicamus: nihil aliud est q̄  
in eius delubro titulos fuisse Gnei Pompei quos Plinius sic ponit.  
Gneus Pompeius magnus Imperator bello .xxx. annorum confecto Fu  
sis Fugatis occisis indeditionem acceptis hominum cēties uicies semel  
octuaginta milibus. Depressis aut captis nauibus octingentis quadra  
ginta sex Oppidis Castellis mille quingentis uiginti octo in fidem re  
ceptis Terris a Meotri ad rubrum subactis uotum merito miherue.  
Triumphum autem prefatio hec fuit. Cum oram maritimam predoni  
bus liberasset & imperium maris Populo Romano restituisset ex Asia  
Ponto Harmenia Paphagonia Cappadotia Cilicia Syria Licania Sci  
this Iudeis Albanis Hiberia Insula Creta Basterius. Et super hoc  
de Regibus Mytridate atq̄ Tygrane triumphat. Sunt etiam alia  
per urbem nunc spetiosa: sed simili uetustatis sue ignoratione obscura  
que illis reliquimus describenda: quibus fortassis cure erit hāc descri  
bere quam nostrum habet seculum: Romam & si prius e illi potentissi  
me multo dissimilem non tamen parum europe & aliquot asie parti  
bus uenerandam. Et quidem licet Romano nomini: ita affecti simus/  
ut nihil post religionem maiori colamus ueneratione non tamen passi  
one ita abduci a uero iudicio nos patimur: quin discernamus quantum  
longe absit urbis rome nostri temporis rerum statusq̄ conditio: ab  
illa que illi olim abfuit potentatus & imperii maiestate. Sed contra  
non sumus ex illis quos uidemus presentem romane rei statum haud  
secus spernere & pro nihilo ducere: ac si omnis eius memoria simul  
cum legionibus: consulibus: senatu: capitolio: pallatiq̄ ornamentis pe  
nitus interisset. Viget certe uiget adhuc: & q̄q̄ minori diffusa orbis  
terrarum spatio solidiori certe innixa fundamento urbis Rome gloria  
maiestatis habetq̄ Roma aliquod in regna & gentes imperium cui  
tutando augendoq̄ non legionibus cohortibus turmis & manipulis  
non equitatu peditatuq̄ sit opus. Nullo nunc de lectu militum: qui aut  
sponte dēt nomina aut militare cogantur educte Roma & italia copie  
in hostem ducuntur: aut imperii limites custodiuntur. Non sanguis  
ad presentem seruandam patriam effunditur: non cedes mortalium  
comittuntur. Sed per dei nostri domini Ihesu cristi Imperatoris uere

summi uere eterni religionis sedem artem atq; domicilium in Roma constitutum. ductosq; in illa ab annis mille & quadringentis martirum triumphos per dispersas in omnibus eterne & gloriosissime Rome templis: edibus sacellisq; sanctorum reliquias magna nunc orbis terrarum pars romanum nomen dulci magis subiectione colit quam olim fuerit solita contremiscere. Dictatorem nunc perpetuum: non Gai Cesaris: sed piscatoris Petri successorem & imperatoris predicti ut carium pontificem summum principes orbis adorant & colunt. Senarum presentis Rome Cardinales ecclesie post pontificem orbis uenerantur. Nec quisq; memor tanta adeo nostro sanctorum meritis esse tributa addubitat: si ad huiusmodi nostre rei publice curam gerentibus & ad Petri piscatoris nauiculae clauam sedentibus: in solam religionem in sanctimoniam cursus dirigent futurum: ut non aliter asiam & africanam Romano christianorum imperio subigant q; europa regna: populosq; subiectos habent. Quid quod maiora uel certe paria priscorum temporum uestigialibus Europa pene omnis tributa romam mittit: dum singule ciuitates a Romano pontifice accipiunt beneficia. Verum hanc summo pontifici & cardinalibus exhibitam ab orbe reuerentiam eas a populis missas in gentes pecunias posse etiam alteri ciuitati q; romae dignitatem emolumentumq; afferre quispiam contendet & Auinionem Bononiam Florentiam Ferariam: eadem aliquando gloria fuisse decoratas allegabit. Et nos quin id quoq; fateamur recusare non possumus. Sed propria quedam habet urbs Romana adeo preclara excelsa & admiranda: ut nedam alibi in orbe inueniantur: sed nec etiam ea transferri liceat optari. In primis qui Romam ipsam rerum caput & dominam non uiderit temere quicq; alicubi admirabitur. Habet enim urbs apostolorum limina & terram sacro martyrum cruore purpuream. Habet seruatum linteum Veronice mulieris in cunctarum orbis ecclesiarum primarie atq; matris beati Petri basilica extantem propriisq; apparentem liniamenis dominici uultus effigiem. Extat notus celebratusq; locus in uia appia. **DONINE Quo VADIS?** appellatus: ubi perfugo Petro christus occurrit: & supra duram silicem uestigia liquit perpetuo celebranda. Cumq; paulo fueris eadem uia progressus specum inuenis cimiteriumq; Calisti: beatis sanctorum ossibus refertissimum. Cui additam ecclesiam sancti Sebastiani martyris cum preteritorum presentisq; seculorum in curia prelatorum: ruere permisisset. Tu

Eugeni Pontifex magna eum laude nuper instaurasti. Visitur apud Lateranensem ecclesiam sancta sanctorum: locellus celesti gratia plenus. Et in eadem uisuntur ecclesia apostolorum Petri & Pauli capita uenerando simul timore a plerisque inspicenda. Sub quorum sublimi & sicut par fuit ornato loco in cunabula & circumcisio saluatoris ipsiusq; genitricis uirginis lactis uasculum miro candore cernuntur eo in altari quod primum christiana religio legitur habuisse. Sunt in carinis cathene quibus beatum Petrum in carcere ligatum Herodes tenuit in ecclesia que exinde beati Petri ad uincula appellatur. Estq; apud sacras uirgines sancti Siluestri monasterium incolentes attente ueneranterq; contemplandum Iohannis Baptiste caput. Agnetis uero uirguncule annulus dei sponsi sui dono de celo missus: apud celebrem pulcherrimamq; illius in uianumetana ecclesiam conseruatur. Habet quoq; insignis & spectiosissima in uia tiburtina Laurentii martiris ecclesia craticulam super qua fortissimus athleta exustus: de gentilium rabie triumphauit. Seruatq; eadem basilica eundem Laurentium & aliam sibi similem aliunde auectum Stephanum prothomartyrem: ut uirtute meritisq; pares unico hospitio clauderentur. Visuntur item secundo ab urbe milio & hostiense inter ardeatinamq; uiam: dulcis aque fontes qui fuso Pauli apostoli sanguine eruperunt. Et magno in exquilharum monte spectiosissima est sancte Marie maioris basilica. Cuius fundamenta estiuis inditio fuerunt iacta. Qua in ecclesia gloriosissimi Hieronimi corpus. Et presepe in quo primum uiguit Ihesus Christus conseruantur. Non minorisq; miraculi est in transtiberina ianaculi regione uirginis Marie ecclesia ubi nato domino fons olei descendit in tiberim. Sunt uero multa ac prope in numerabilia quarum ut superiori loco dictorum: inspicendi: tangendi: uenerandiq; deuotione adducti: pannones: mesii: macedones: a carnate: epirothe: dalmathe: histri: Liburni: & ipsi in primis plurimas in regiones prouinciasq; diuisi: germani galli: hispani: quoq; ac toto diuisi orbe britanni: nunc: anglici: singulos ferme per annos romam aduunt: Romam uenerantur: romam ducunt eorum dominam & magistram. Nec europa solum populi romam & eius sanctimoniam uenerantur. Sed tua etiam pater Eugeni opera tua factum est cum cura: tum etiam impensa: ut ex asia quoq; & finitimis illi europa & africe partibus post unitos occidentali ecclesie grecos Armenosq; bosnenses ex europa: nestorianos quoq; & georgianos ex asia mi-

nori: ponto: paphagonia cilicia: & syria: stythis: albanis: & hiberna: &  
demum ethiopes ex africa: catholice fidei: & romane ecclesie conciliatos  
uiderimus. Quo fit ut a pluribus orbis terrarum populis: nationibusque  
aduentis: roma que alia orbis ciuitas frequenteretur. Nec paruus est contem-  
nendus: is romam confluentium mortalium numerus: quandoquidem  
sacri quadragesimalis ieiunii temporibus /quadraginta & quinquaginta  
& quandoque plura milia: ex multis earum /quas supra enumerauimus  
prouintiarum /romam aduent: Rome basilicas: templa: sacella: & sin-  
gulas edes circunt: quorum nullus tam ebeti stupido ue est ingenio: qui  
superba romanorum olim principum palatia /superbissimas spectaculo-  
lis edendis institutas extructiones: thermarum celsos fornices: & insa-  
na aque ductorum opera perlustras: quid fuerit: quidque sibi uoluerint /  
singulos sciscitans obuios /uidisse /sciuisseque non letetur. Itaque uiget adhuc  
solido innixa fundamento /romane gloria: maiestatis: & non parua ter-  
rarum pars /sponte & absque armorum strepitu: dulci reuerentia Roma-  
no nomini colla submittit. Sed que longe a proposito digressi sumus: qui  
ab edificiorum /locorumque urbis inuouanda memoria /differentis cul-  
tus: & uigentis adhuc reuerentie rationibus: diu immorati sumus /ad  
ipsas urbis edificiorum reliquias redeundum esset: Si plurimum que hucusque  
descripsimus indicauimusque per omnia urbis loca a nobis dimissorum /  
certiorem dare notitiam possimus.

**BLONDI FLAUI FORLIVIENSIS ROME INSTAURA-  
TE LIBER. III. ET VLTIMVS FELICITER CLAVDI-  
TVR.**

**FRANCISCVS BARBARVS ELOQUENTISSIMO  
BLONDO SVO SALV-  
TATI BARBARVS SIM ROMANIS TA-**

men artibus didici /curam: habere humanitatis: & doc-  
trine: Et postquam tecum esse: tecum loqui non possum: auero  
ut tu mecum sis: mecumque loquaris. Audio te pro tua  
diligentia libros quosdam scripsisse de antiquitate urbis  
Rome: in quibus cum dignitate rerum tanta copia orationis coniuncta  
est: ut ueteribus gratia: nouis auctoritate /cum tua laude dedisse ui-  
dearis. Erat itaque humanitatis tue: nos quoque participes facere Instauratione  
Vrbis: ut non solum latini colant nomen tuum: Sed etiam greci & barbari:  
studium & ingenium admirarentur. Vale. Venetis. Quarto Nonas Ianuarii.

**PORCELLVS VATES ROMANVS FLAVIO FORLIV-  
VIENSI SVO.**

**CRIPSISTI ET VETERVM MONUMENTA & GESTA NOVO-  
SIVE EA ERANT BELLIS: SIVE EA PACIS ERANT.**

Sic memorant: & fama meas peruenit ad aures:  
Fama minor factis: candidiorque nune  
Fac mea musa legat Rome monumenta ue tuste  
Insigne eloquium: nobile & ingentum  
Testor utramque fidem: testor mea carmina: siquid  
Laudis habent: Ibis docta per ora uirum.

**PETRVS ODDVS MONTOPOLITANVS VATES  
INSIGNIS BLONDO FLAVIO FORLIVIENSI SVO**

**VE FVERAT MVLTIS QUASSATA & FEDA RUINIS  
ROMA NITET: SCRIPTIS INTEGRA FACTA TUIS.**

Gratius esse potest: & nil optatius unquam.  
Blonde mihi: quare debeo multa tibi  
Qui facis italia: uelut alti e culmine montis.

Despiciam: ut digito singula queque notans:  
Accedit nunc feda: olim pulcherrima Roma  
Cuius habes claues /ianitor usque uigil.  
Has mihi das referem /ignote quo limina porte.  
Et uideam quicquid roma uetusta tulit.

**BLONDI FLAUI FORLIVIENSIS AD LEONARDVM  
ARETINVM VTRAM DOCTISSIMUM DE ROMANA LOCUTIONE EPISTOLA INCIPIT.**

**VM MVLTATA** sint Leonarde Clarissime tuum nomen cele-  
brantia: tum maxime illud illustrat /latini sermonis exquisita  
proprietas /qua felicitioris tui: in quo floruit eloquentia:  
prestantis quosque adeo imitaris: ut cum a nemine supereris:  
eorum plurimos ante cellas. Quod enim uir doctissimus & clarus etate  
nostra uates Antonius noster Luscus /Vel ut ipse appellare solitus es /  
uidentissimus: dicenti per hos dies te presentem non dubitauit affirma-  
re: si omnium: qui latine scripserunt /post Lactantium Firmianum:  
scripta /bonus odorator sagaciter olphauerit: nullum inueniet: cuius

orationis uitor / numerositasq; & ornatus / Ciceronianâ eque recoleat eloquentiâ. Facitq; huiusmodi latinitatis splendor: ut si ignotas aliquot uel obscuras grecorû historias: si Demosthenis / he schiniscq; orationes: si Platonē: Aristotilē: si Xenophontē: Plutarchū: Basiliumq; nostrorû hominum studiis utilitatiq; traduxisse: si inde mortui in primo bello punico L. i. Patauni locum / tete subrogasse gloriosum ut est facinus tibi uidetur. Solidioris tamen glorie munus / precipua hec elegantie copia / a doctis seculi utrisq; reputetur: qui greca faciēdi latina / & historias alte repetendi / facultatem multis: dignitatem romani eloqui paucis uident contigisse: quam in te maximam & prope singularem admirantur. Hec quorsum dicta sunt certius pergam explicare / q̄per iucundam mihi rerum tuarum commemorationem licere arbitratus fuerim / ne mancum / mucedumq; laudis tue sermonem uidear instituisse / quē paris eloquentie fontem deliderare non ignoro. Abest uero tantum ut gratulam apud te uenari / canendis pergam laudibus / quē humillima quātumuis pectora titulant / quod gestu contendere / Dares cum Entello: uel si manus / lancea comminus cum Hectore Tersites aggredior / Dabis autem ueniam / & si tuam noui humanitatem: que nudum litteris utrum ornaret / gratiam habebis cum a me sermonem introductum esse / quo Ramane facundie cuius celeberrimus es cultor / seruatu a prisca usum ostēdi oporteat: quibus scilicet uerbis uel Regum temporibus / uel st̄te re publica: uel ea primum a Cesaribus oppressa / orationes / cōtionescq; immo & uniuersam locutionem apud Romanos constet habitam fuisse. Si uero arridum ut est ieiunūq; tibi uidebitur huiuscemodi orationis mee gēnus / in dictis cristiana religione ieiunus / & perflātibus Martio menie uentis: quo i tempore ista scripsi / attribues. Sed ad institutam disputationem ueniamus.

**AGNA EST APVD DOCTOS DTATIS** nostre homines altercatio: & cui sepe numero interfuerim contentio materno ne & passi apud rudē: indoctāq; multitudinē etate nostra uulgato idiomate: an gramatice artis usu / quod latinū appellamus istituto loquēdi more romani orare fuerit soliti. Nec desūt argumēta / utrāq; uel impugnatibus uel defendentibus partem: que si in medium adduxero / qualibus utriq; nitantur fundamentis apparebit. Eritq; omnium oculis adeo subiecta / huiusce disceptationis materies: ut quilibet iurisdicundi ignarus: siue ut dicere Florentini solent iudex

Emporinus / faciliter & ex tēpore sententiā ferre non dubitet. Quā tamen & docti / & rerum romanarum talentissimi iudicio / uel ea ratione seruauerim ferendam: ne cum tu / pluresq; alii omnium iudicio / seculi ornamenta: inuicem dissentire uideamini. Ego unus in quo tales uiri uel contraria sentiant: uel addubitēt / id ausim affirmare. In quas uero concesseri partes / facile poterit conicere qui meminerit me tibi supra bellum iudixisse: quod ea gerere modestia institui: ut nec te impudenter abs me laceffitum: nec me maiorum sententie acquiescendo: durum peruicacemq; uideri uelim. Memoria tenes: ut opinor: apud summi pontificis Eugeni auditorium / & pro ipsis ferme cubiculi fortibus: cum uiri doctissimi Anthonius Luschnus: Poggius: Cintiū: & Andreas Florentinus: apostolici secretarii: te collegii nostri decus aduertes: tuā rei / de qua loqui ceptū est: rogassent sententiam. Varias p tēporis breuitate singulos protulisse opiniones. Tecum enim si recte meminim: Luschnus & Cintiū / sc̄tire uidebātur / Vulgare quoddam & plebeium / ut posteriora habuerunt secula: romanis fuisse loquendi gēnus a litteris remotum quo doctissimi & oratores / apud populum illas dicerent orationes: quas postmodum multa lucubratione / in grammatice latinitatem redactas / posteris reliquerūt. Cum tamen unā tres ipsi eademq; teneretis sententiam: differentia inuicem mihi uideamini attulisse argumenta. Negauit Luschnus satis simile uero est / litteratū populo sermonem ab illis factum esse: earum potissime rerum: quas sua aut rei publice / aut amicorum causa: probam persuaderiq; cupiuisent: quod eo tēdere uidetur: ut aliam litterata uulgatiorem / haberi oportuerit loquelam: qua plebi domestica dicētes ad populum uti conueniret. Assertionem huiusmodi cum probasset Cintiū argumentum addidit de tullo hostilio romanorum rege / quod apud L. i. Patauni primo ab urbe condita habetur. Vocem qua suos increpauit / exaudita terrori hostibus fuisse: id ab rege dictum / ideo uerum esse suspicantibus: quia alieno ab illis idiomate diceretur: Hincq; elicere uisus est uelle Cintiū: romanis fidenatibusq; unam eandēq; linguam uulgarem tunc fuisse nullamq; aliam loquutionis ab rege per id tempus / q̄ litterati sermonis differentiam adduci potuisse. Tu uero si satis constat memoria: in Luschni & Cintiū sententias: pedibus manibusq; uenisti: quas pro temporis breuitate rationibus confirmare: & Poggium es adnixus uestris partibus adiungere / contraria sententem: Quamquā nisi uo-

catu cubiculari ad pontificem in medio disceptationis extu tanq̄ prelio  
excessisses / qui nos adtrahere credideras / tuis quas adduxeras rationi-  
bus in te reflexis: persuasus ad nos transisses. Cū enim de applausibus  
populi / quos nobiles oratores aliquando excitasse legimus / multa in eā  
dixisses sententiam / ut fieri posse non uideatur plebem indoctam / hu-  
iusmodi suauitatem sermonis / quam habemus scriptam: gustasse: Sed  
uulgare quidpiā / quod tantundē faceret fuisse dictū Caii carbonis illud  
adduxisti dictū patris sapiēs filii temeritas cōprobauit quo dictorco-  
tātū clamorē cōtionis excitatū scribit Cicero: ut admirabile dicat fuis-  
se Vergēte autē Poggio: & tanq̄ mucrone tuo ut te cōfoderet conāte:  
nō posse scilicet sibi persuaderi: quin felicitis seculi beneficio: unicum eūdē  
q̄ sermonem / quo tūc tēporis dicendo scribendoq̄ uterētur oratores:  
Habuerit multitudo: Cuius aures numerositate illa mulcerentur: a  
nobis es subtractus. Quod enim te absente / nos ipsi postea tanq̄ pre-  
senti tibi inuicem dicebamus: Nulli debet dubium uideri: quin si alte-  
ra lingua / quam si placet / uelim appelles uulgarem: dictū fuisset / quoc̄  
postea in hanc latinam numerositatē orationis est positum. M. Cicero  
Quintilianus: Qu. Asconius pedianus: aliiq̄ plurimi: quibus oratorū  
queq̄ minima referre cura fuit otiumq̄: eam: orationis diuersitatem  
aliquahter inuissent: Quod nostra & patrum nostrorum etatibus a  
plerisq̄ factitatum uidimus: de florentini Dantis comediis: de luculen-  
tis Bocchati uulgaribus fabulis: uel ut ipse appellat nouis: que cum  
grammaticis astricō regulis sermone scripta uidemus / in latinitatem  
dicimus esse conuersa. Id ut opinor usu eueniet tibi / si quando in histo-  
ria florentina / orationem ornate dictam referre / & laudare coget ne-  
cessitas. In primis autem quos hactenus scripsisti sex libris / id nequaq̄  
abste factum esse eam crediderim causam fuisse: quod illa scribendo /  
nondum superasti tempora / que multis seculis eloquētie studiis abhor-  
ruerunt. Cum uero ad nostram ueneris etatem / nullo poterit abesse  
pacto / quin inter elegantis cuiuspiam orationis cōmmemorationem eā  
latine & non uulgariter / ut a ceteris consueuerat / ab illo peroratum  
fuisse scribas / quando enim primum Filippi ducis Mediolani bellum:  
quod cum florentinis gessit: scribere incipies / & legationis Venetoz̄  
ad Martinum illa tempestate pontificem romanum pro pace querenda  
misse: mentionem factururus eris: elegans preclari Francisci nostri bar-  
bari oratio: quam tunc ad pontificem / publica audientia orator habuit

qualis fuerit referre conueniet. Sed ad propositam reuertamur narra-  
tionem: Tam enim mihi gratus fuisset tuus ad nos transitus / ut reco-  
lende illius obiate spei studio / tue responsionis peruerterim ordinem  
Primam instructa contra nos acies tua / turmam habuit: imperitam  
inter romanos gentem / uulgari corruptela: quod latine diceretur du-  
ellum / protulisse bellum: & Gaius qui scriptus est duellius: ab indoctis  
& uulgaribus bello fuisse cognomentum. Hinc conici posse dixisti litte-  
ratam uulgari dictionem fuisse differentem. Cinti: secundo loco / de  
Regis Tulli uociferatione / argumentum reassumpsisti: & demum ad  
Gnei carbonis: quod dictum est supra: concinnum illud uenire ceperas  
Hec nisi fallor leuia sunt argumenta: & suscepto a me muneri parum  
obfutura / que nullam refellendo haberent difficultatem / si modo ea fu-  
isset intentio: id propositum: Sed cum a uobis summis quidem uiris  
non solum ex tempore / sed tumultuarie sit dicta: quibus si per datū  
meditandi spatium liceret: aut alia sit futura sententia / aut certe plu-  
res urgentioresq̄ probandi quod sentitis suppetant rationes: improbū  
mihi uisum iri uideor / si tanq̄ inermibus extra uallum: data fide ad col-  
loquia accitis / latera confodiam: Que itaq̄ a uobis dicta sunt / tanq̄ rei  
inditia mihi proposita / quantum ad rem facere uideantur: cum dixerō  
tum illa ipse afferam / que inter occupationes assiduas succisiuis dierum  
horis: ad rem facientia colligere potui. Primum de Tullo / quod Cin-  
tius opposuit: si librum in manus acceperit / nihil facere contra perui-  
debit: Tullum namq̄ inquit / Liuius / uiso albanorum qui in partibus  
suis erant transitu ad hostes: clara uoce ita suos de concepto timore in-  
crepasse: ut hostes exaudirent: terroremq̄ ad hostes ipsos transisse /  
qui audiuerant a clara uoce dictum. Additq̄ magnam partem fidenatū  
ut qui coloni additi a romanis essent / latine sciuisse. Qui duas ex hoc  
facto loquutione romanis fuisse uolet probare: romanos fidenatesq̄ /  
unius eiusdemq̄ sermonis consuetudinem habuisse: ut credat: ne-  
cesse est: Hincq̄ arguat: regem qui facti sui simulatione / hostes ter-  
rere uoluerit: nō uulgata apud utrumq̄ exercitum uerba: sed litterata  
prestantioribus domestica protulisse: ut quanto illa plus habere aucto-  
ritatis: dum pauitioribus ut innotescerent: niti uideretur: eo maiore  
hostibus incuteret metum: Ego autem contrarium ut sententiam: fa-  
cit Liuii textus / apud quem est / fidenates: quos Romulus subegerit fu-  
isse etruscos: lingua ut nosti per id tempus a romanis differentes: sed

& ceruicē humerosq; complementem / adhibito calamistro inustum / in a-  
nulorum coronam eadem muliebris uanitas crispabit. Pari itidem for-  
ma / quam romani prima loquēdi consuetudine communē habuerant  
dictionem / bonarum artium studiis excolentes nonnulli reddiderunt  
meliozem: & partim eloquentie artibus illustratam / in orationis solite  
instrumentum redegerunt: partim modulatione uestitam pressa &  
angusta carminis aptitudine: concinnatam: poema esse fecerūt. Possem  
plurima huiusmodi afferre: Sed uereor ne sint qui hanc loquutionis  
partitionem / cum mihi concesserint: contendant infirmum illud litte-  
ris abhorrens nulla ex parte latinum / sed quale nostra habet etas uul-  
gare fuisse: Hinc mea in me tela retorqueant: & oratores dicant cum  
populo orationes suas probari uellent / illi dicendi feda uulgaritate usos  
quam postea defecatam / in limba scriberent latinitate: Sicq; arma hos-  
ti parasse: quibus ipse conficeret: & in prima disceptationis cunabula  
repulsus fuisse uidebor. Istis ut respondeam / non eo inficias / minori &  
apud populum tritiori quod uulgare secum etiam appellabo uerborum  
genere usos / qui multitudini dicendo persuadere uoluerunt. Latinis  
uero uerbis & nostris: que appellamus uulgaria nequaquā ad similibus id  
factum fuisse plurima docebunt Ciceronis uerba: que habentur i bru-  
to. Quid enim queso te / aliud latine diligenter loquendi laus. quā Flami-  
nio & pluribus attribuit sibi uult: q̄ altos laude in dignos & ab eo de in-  
dustria preteritos non diligenter latine dum oraret: sed tamen latine  
loquutos fuisse. Incomptam uero in Quinto catullo latini sermonis inte-  
gritatem laudare: sine fūco illam aut conatu aliquo a mera uulgi con-  
suetudine tractam ostendere. Quid expressius quod intendimus: quid  
significantius ostendit / q̄ q̄ Cottam pretorium cum uerbis tum etiam  
ipso sono quasi sub rustico persequūtū antiquitatem / atq; imitatū dicit:  
prudentem illum qui litteras attigisse debuerat: Ut eloquentia sua po-  
pulo probaretur / uerba ipsa nedum ea etate trita & passim uulgo usita  
ta in baccam accepisse crediderim: sed si quo rei uocabulo periti nouam  
limatoremq; adduxerant consuetudinem. eo ipso loco rudem sese ostē-  
disse & qualia sunt apud Ennium Vulturis in siluis miserum mandebat  
homonem: uerba frequentasse. De Curione autem Graccorum matre  
Cornelia: & Gaio cesare / qualia dicat qui audiuerit / ut armis depositis  
se uictū fateatur necesse erit. Erant inquit Cicero quibus uideretur  
illius etatis tertius Curio / quibus splendidioribus fortasse uerbis ute-

batur: & quia latine non pessime loquebatur usu credo aliquo domesti-  
co: Nam litterarum admodum nihil sciebat. Litterarum nihil sciuisse  
& latine non pessime loquutum Curionem fuisse / usu aliquo factum do-  
mestico: credidit cicero. Si tantam itaq; uim domesticus habebat usus  
ut sine doctrina: sine litteris: non pessime latine loquentem splendido-  
ribus uti uerbis: & tertium urbis oratorem faceret Curionem: non  
latinus esse non potuit sermo ille domesticus. Ne uero suspicari liceat  
fuisse curiosos in curionis domo qui carentem litteris infantem latinu-  
tate a litteratura profecta / tanq; picaā imbuisset: quod de Bartholomeo  
tonsonis filio ciue Florentino factum uidemus / qui licet quintum etatis  
annum uix emensus / dicatur subministratas ab eruditissimo fratre Am-  
broasio nostro / luculentas orationes / summo pontifici / memoriter cum  
omnium admiratione pronuntiare: de eodem inferiore loco scribit Ci-  
cero / & si pupillus relictus est / patrio fuisse institutum puro sermone  
assuefactum domi. Cum enim assuefactum domi patrio fuisse institū  
sermone: eam de qua dixi suspicionem facere uideretur / puro addidit  
quem scilicet nullum admiscuisset litterature condimentum. Urgebūt  
item qui contra sētunt: si patrius sermo sine litteris / Curioni oratoriā  
conferre potuit: omnes pariter cetero is laniosq;: & totam terentiani  
gnatonis salutatorum turbam: in claros oratores euadere debuisse:  
Hanc etiam obiectionem confutabit Cicero: apud quem superiore loco  
de ipso curione tractantem: sic est: Sed magni interest quos quisq; au-  
diat quotidie domi / quibuscum loquatur a puero: quemadmodum  
patres: pedagogi: matres etiam loquantur: legimus epistolas Corneliae  
matris graccorum apparere filios non tam gremio educatos: q̄ in sermo-  
ne matris: Auditus est nobis Iellie sepe sermo: ergo illam patris elegā-  
tia tinctam uidimus / & filias eius mutias ambas / quarum sermo mihi  
fuit notus / & neptes heimias. Magni interesse audiuiti / quos quisq; do-  
mi audiat / quibuscum loquatur: opinor non negabis: in uulgari etatis  
nostre loquendi genere / cuius gloriam inter italicos apud florentinos  
esse concesserim / multo facundiores esse qui honesto nati loco / ab urba-  
nis educati parentibus / & ciuilibus nutriti sint offitens / q̄ ceteram igna-  
ue aut rusticane multitudinis turbam. Cumq; eisdem uerbis sermonē  
utriq; conficiant / suauiloquentia unum placere multitudini: in condito  
garritu alterum displicere: pari modo apud romanos / & si latinis om-  
nes uerbis: quibus uni utebantur & reliqui: quos tamē parentes: edu-

catio: consuetudo bona: & morum grauitas: uita prestantiores reddi-  
derunt: quæ litteris carerent: oratione etiam prestantiores ac potentio-  
res erant: tantum uim habuit domi bene instituta: cum uiuendi: tum etiã  
loquendi norma: ut mulieres Corneliã. Leliã. Mutias. Laciniasq; fa-  
cundie laudibus illustrauerit. Restat ut. C. cesaris testimonio innixus  
Cicero latinitatem romanis omnibus eam sine litteris fuisse ostendat  
quam doctissimi partani: pauci non ignorare uix possumus: Idq; facere  
cum perget: simul et tarrum: lanuq; q; obrem paribus ignoratione littera-  
rum: disparis eloquentia iuenirentur: docebit. Cum enim illum omni-  
um fere oratorum latine eloquum elegantissime dixisset: paulo post  
addidit: etatis illius ista fuit laus: tanq; innocentie sic latine loquendi:  
& item infra. Cesar autem rationem adhibens: consuetudinem uiciosã  
& corruptam: pura & incorrupta consuetudine emendat. Ita cum ad  
hanc elegantiam uerborum latinorum: que etiã si orator non sis: & sis  
ingenuus ciuis romanus: tamen necessaria est: adiungit illa oratoria or-  
namenta dicendi: Si hec sola leonarde uerba: disceptationis nostre prin-  
cipio allegassem: sufficere potuit Ciceronis in cesare testimonium: eta-  
tis illius felicitate: quod mihi sepe & uariis dicendum fuit modis: latine  
omnes fuisse loquos: facundos autem ab infantibus: partim consuetudi-  
nem bonam: partim discreuisse doctrinam. Hic tamen maiorem de in-  
tegro suboriri questionem uideo. Si enim quod dixi etiam stabili om-  
nes pariter latinis uerbis usos mulieres & uiros: seruos: & liberos:  
doctos & litterarum ignaros: cum diuersam pro uite & morum qua-  
litate: dicendi facultatem plurimis fuisse concesserim: eos qui domesti-  
ca consuetudine & studiorum flugrantia: elegantissime orationis pres-  
tantiam: quod de cesare supra est dictum: consequi fuerint: maioribus  
q; que possent & multitudine intelligi: uerbis uti debuisse. Hinc eo re-  
cidat controuersia oportebit: Vt licet abiectum hoc nostrum uulgare:  
nulla illis ex parte cognitum: sed ceteris cum sordibus: reseruatam no-  
bis fuisse concedatur: dissoluto & peruagato: quod uulgare illis erat:  
loquutionis modo: pronuntiasse dicamus oratores. Suspensum te uideor  
uidere: cum ad huc ueneris locum: de mea morum urbanitate iudiciũ  
ferre meditantem: quasi uero si attenuato etiam dicendi genere: ora-  
tores prohibitos fuisse contendam: qui falso obiecta uulgaritatis nostre  
macula: illos purgauerim: subrusticus pertinaxq; censerì possim: dum  
omnia quecumq; tueri intenderi: mihi ab aliis tribui: ipse nulla ex parte

illis cedere uelim. Verum enim uero nihil a me longius abest: q;  
rixosa & contentiosa rusticitas: quinimmo sola in re una: peritax con-  
tentiosusq; uideri & esse uelim: ut si plurimos habeo pares: nulli me  
facilitate inferiorem esse contendam. De re itaq; felici auspicio transi-  
gemus: omnibusq; utriq; uel refecatis que superfluunt: uel que desunt  
adiectis: medium quendam certumq; eliciemus: in orando seruatum a  
prisicis oratoribus dicendi modum: quem preter multa superius dicta  
in idipsum ducentia: rationibus coniecturisq; sese aliter habere nulla:  
tenus potuisse docebo. Constet uero primũ iter nos necessariũ est: siue  
grandibus: siue abiectis: sine dissipatis: siue coercitis ratione uerbis:  
oratum fuerit: Verba orationum dum pronuntiarentur: fuisse latina:  
qualia nunc dicimus litterata. Infime autem uulgatissimeq; loquutionis  
more: oratores ad populum uerba fecisse: ut credam facere posset: qui  
ostenderet: ignaram litterarũ multitudinem: urbanioris eruditiorisq;  
stili uerba: intelligere satis nequiuisse: eaq; oratores necessitate adduc-  
tos: ornatiore uerborum compositione ommissa: minima queq; ac uilissi-  
ma fuisse dicendo amplexatos. Futurum uero qui huiusmodi necessita-  
tem probare possit non magis timeo: q; elegantissimis: lectissimis: or-  
natissimisq; uerbis: semper oratum fuisse: cofidam demonstrare. Qua-  
lis igitur fuerit medius ille orandi modus: quem pro icti transactio-  
nis nostre federis conditionibus: elicere sum pollicitus: cum audieris  
aduersarios introducende uilitatis: & me pariter elegantissimi splendo-  
ris uerborũ afferendi necessitate liberatos: intelliges. Oblata est mihi  
hoc loci: facultas amplificationis maxime: si aut ingeniolum ostentandi  
aut opus producendi: libido animum inessisset. q; enim late pateat  
de figuris orationis campus: q; multa de graui: de mediocri: de atte-  
nuata: possint dici: non ignoras: que ideo ad rem ipsam: qua deagitur  
plurimum uiderentur: facere: quia ubi: supremos oratione facultatis  
preceptores: tria ipsa dicendi genera: & quidem inter sese non parum  
differentia: ab intimis rethorice artis uisceribus profecta asseruerint  
ineptum me censerì iterum non dubito: si in unum eundemq; illa con-  
fundere perrexero: Sed memineris uelim uerborum: non characterũ  
loquutionis non compositionis: corticis: non medulle artis: disputacione  
a me institutam esse. Quantumuis enim longe distent: ac inter sese  
differant: orationum nerui: succusq;: quantumuis sententiarum graui-  
tate: exornationibusq; disparis sit: quantumuis ad suasionẽ efficacioribus

subtilioribusq; locis : una magis refartatur oratio q̄ altera . Isdem  
tamen prope uerbis / unaqueq; dicatur oportet : uel si aliqua grauis re/  
cipiet : que attenuatam uel mediocre non deceant figuram / non tamē  
erunt talia / que ignorantes qua ratione in ea potius q̄ in aliis ponantur  
orationibus : quid significant : quid importent : intelligere non possint .  
Tenes ut opinor ex supradictis / oratores nulla per auditorum imperi/  
tā necessitate prohibitos fuisse / quo minus uel grandes & ornati esset  
uel medium dicendo : aut infimum genus orationis sectarentur . Sicq;  
promissum a me orandi modum / habes a priscis seruatam : talia scilicet  
eos uerba orando habuisse / qualia per ingenii : doctrine : & artis facul/  
tatē suppetebāt / & pari ab indocta multitudine intelligētia / unūquēq;  
illorum exauditum fuisse . Vt autem minima : sed forsitan minus : q̄ pri/  
ma fronte uidebitur premota similitudine id suadere incipiā / quid ipē  
aliquando considerauerim attende . Magnam in curia romani Pontifi/  
cis seruentium nobis turbam / gallos / cimbro / theotonos / alamannos /  
anglicos / britannos : panoniosq; / & diuersam penitus ab italica / lingua  
habentes alios semper esse uidemus / qui & si litteras sciunt / adeo tamē  
rudes & artis grammatice : aliarumq; scientiarum aliquando ignari sūt  
ut licet prima attigerit rudimenta / & quandā : ex cōsuetudine sibi com/  
parauerit / latini sermonis litterati praticam : illiterati & penitus idi/  
ote dici possint . Hos si latine cuiq; feceris dicere : unde barbarissimus :  
silectissimq; nomina habuerint nihil est amplius quod requiras : nam di/  
cendo dissolutos peruagantesq; illos cernere est / Sed nulla primis secu/  
da : aut postremis media que dixerint coherent : & tamen orationes /  
sermonesq; qui a doctissimis litterati sūt / quid sibi uelit : quas ob res  
dicatur intelligunt . Nostros uero qui p̄c : sillabas iungere : nec prima  
nouerint elementa / se penumero uidi / cum litteratis interfuissent doc/  
torum hominum sermonibus / sensum excepisse : cumq; ab illis scissita/  
rer / quo id euenisset modo / mihi respondisse : uicinitatem / similitudi/  
nemq; uulgari & latino sermoni per maximam sibi uideri / quam audi/  
entes facilius sentire : q̄ dicendo referre possent . Qua uel maxima ad/  
dacor coniectura / ducentis supra mille simum annis post conditam urbē  
prius q̄ ulla barbaries / que diu residisset / uel populo romano par uel  
numero & potentia superior : Urbem accoluisset : quecunq; dicebantur  
litterata latinitate : poemata : orationesq; / omnes pariter intellexisse .  
Hinc tanta penes quoscunq; indoctos / eque ac doctos : non poetarum

oratorumq; solummodo : sed roscii : ceterorumq; cum illis uicinitatem  
habentium gratia : hinc maximi honores : hinc maxima utrisq; premia  
a populo romano exhiberi solita : proficiscebantur . Si enim : quod erate  
nostra in melioris stili orationibus contingere uidemus / quodq; a ro/  
manis factitatum fuisse quibusdam uideri / supra memorauit / que poete  
dixerant : continue roscium uulgatori lingua recitare oportuisset / que  
quid leporis / quicquid suauitatis : quicquid enargie / poemati inerat /  
translatione ipsa corruptum euauisset : & tanq̄ in minus sincerum uas  
tractum : accessere cepisset : q̄q; quid ipse in hoc existimem : frustra  
dici uideo / Cum Cicero ipse non minus rem istam mecum asseueret / q̄  
si nostro huic sermone uiuus interueniens / mihi patrocinium afferre  
uoluisset : uerba ipsius ex oratoris libro attente uelim audias . In uer/  
su theatra tota exclamant : si fuit una sillaba aut breuior aut longior :  
nec uero multitudo pedes nouit : nec ullos numeros tenet : nec illud quod  
offendit : aut cur aut in quo offendat : intelligit & tamen omnium bre/  
uitatem & longitudinem in sonis : sicut acutarum grauiumq; uocum /  
iudicium / ipsa natura in auribus nostris collocauit . Et paulo inferius :  
Sed in uerbis res est aptior : quamq; & a modis quibusdam cantu re/  
mota / soluta esse uideatur oratio : Maximeq; id in optimo quoq; eorū  
poetarum / qui lirici a grecis nominantur / apparet : quos cum tantu spo/  
haueris / nuda pene remanet oratio . Audisti naturam ipsam in illorū  
auribus / acutarum grauiumq; uocum collocasse iudicium / nostris enim  
quod dixit : non suis / summorumq; uirorum : sed multitudinis romane  
intelligi uoluisse / id declarat : quod supra dixerat / multitudinē pedes nō  
nouisse / pedes ergo multitudinē ignorasse / & nullos tenuisse numeros /  
que ad breuioris aut longioris sillabe dissonatiā exclamaret / eo tēdit : ut  
sine uulgaritatis cuiuspiā suspitione / latinitatē purā omnibus . paucis do/  
tā : credi liceat fuisse Huc etiā accedūt / de urbanitatis sono que a Cice/  
rone dicūtur i bruto : recinnere i romanis oratoribus nescio quid urba/  
nius / quo externi caruerit oratores / sonū scilicet & tanq̄ uerborū orati/  
onisq; accentū / qui nedū i scriptis sētiebatur orationibus / quas illi reli/  
querant oratores / de quibus Cicero iudicium tunc ferebat : sed uix  
quid qualeq; fuerit / intelligi potest . De Gai & Lutii fratribus Cepasi  
filis / que idem habet brutus / ad rem similiter uidentur facere / quos  
opidano quodam incondito genere dicendi usos / non ex scriptis oratio/  
nibus / sed ex uocis pronuntiationisq; sono / parum laudatos uidetur Ci